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Wysiedlić
spekiiEanifór z miast

Neaze miasta, szeczegółme w za­
chodni oj Polsce, stały się od dłuższe­
go czasu p •zytułkiem spekulantów i 
»'iabroTTiików. Z całego kraju ściągnę­
li oni do miast, upatrując tu sprzyja­
jących dła sdebi 3 warunków do łatwe­
go wzbogaceń a się. I warunki te zna­
leźli.

W tym czasie kiedy robotnik uru­
chamiał fabryki, kopalnie i huty, oni 
penetrowali miasta i rmkiadaJi nieprze 
jęte jeszcze mienie państwowe, gdzie 
tylŁO się dało.

Dziś, gdy klasa robotnicza wzięła 
na swe barki ciężar odbudowy gospo­
darczej kraju, szabrownicy, spekulanci 
1 złodzieje jeszcze bardziej wrośli ko­
rzeniami w nasze miasta, starając się 
ze wszystkich stron omotać pracującą 
it-dność i iak najwięcej na niej zaro­
bić. Po ul’eaen miast snują się całe 
szeregi próżniaków, których jedynym 
zajęciem jest robienie ciemnych inte­
resów. Widzi się mnóstwo najróżno­
rodniejszych indywiduów, które, nie 
pracując nigdzie, szastają tysiącami 
złotych na wszystkie strony 1 wywołu­
ją „burzenie każdego uczciwego óby- 
"■atela. Nikt w Polsce uczciwą pracą 

nie zarabia tak łatwo dziesiątków ty­
sięcy.

Dlatego też klasa robotnicza, pośtmę- 
c jjąca wszystkie swe siły odbudowie 
kraju i polepszeniu bytu całemu naro­
dowi potsMemu, domaerc się kategory­
cznie poležela kresn temu stanowi 
rzeczy.

Muszą jaknai szybciej zniknąć z na­
szych miast ci wszyscy, którzy nie 
chcą się wziąć za pracę. Miasta nie 
mogą służyć za siedzibę i za bazę ope­
racyjną ćPa szabrowników , złodziei i 
- pekulantÓT7. Klasa robotnicza doma­
ga się radykalnego oczyszczenia miast 
z elementu uprawiającego przestępczą 
idzHłainość wrbec narodu polskiego. 
Klasa robotnicza domaga się, by tyl­
ko ci, którzy pracują, mog'î zamieszki­
wać w miastach.

Uwolnione w ten sposób mieszkania, 
rołeży nifeŁwło-^nie przydzielić robot­
nikom i inteligencji pracajrcer, z któ­
rych olbrzymia część mieszka do tej 
pory poniżej wszelkich wymagań, albo 
wy.gole nie może znaleźć mieszkania.

Foiska Partia Robotnicza czołowa 
partia mas pracujących, stoi na stano­
wisku jeżfitosnej walki z wszelkiego 
rndzaju szabrownikami, spekulantami 
1 faszystami, za imiona3 ącymi nasze 
mi * sta.

Stanowisko to najlepiej określił 
pierwszy sekretarz Komitetu Central­
nego PPR, tow. Gomułka w swym 
pirnmówieniu na zjeáizie Uczestników 
Wa ld Zbrojnej:

„Trzeba ich wymie ć żelwą miotłą 
zewsząd, gdzieby się «mi znajdowali. 
Nie można dłużej znosić tego, aby jed­
ni pracowali w pocie czoła I nie raz 
g*ćd cierpieli, a drudzy rozrzucali I 
zb'jali müiony, zrabowane z majątku 
ugólno - narodowego. W głodzie, nędzy, 
czy niedostatku żyje wiele rodzin po­
ległych żołnierzy, wiele sierot czeka 
na pomoc państwa. A z drugiej strony 
wytworzyła się warstwa szkodników, 
którzy kraina grosz społeczny, utrud­
niają podniesienie Polski z ruin woj­
ny, uniemożliwiają państwu znalezie­
nie środków na pomoc dla tych, którzy 
faktycznie na nią zasłużyli i pomocy 
takiej potrzebują. Niech nikt z was 
nie ma ani za grosz pobłażliwości w 
stosunku do tego rodzaju ludzi”.

Sąd md 50 Polakami 
w Niemczech

Londyn, 7. 9. BBC. W Padderbom 
stanie przed sądem 50 Polakóv oskar­
żonych o zabicie 7 ndemców i podpa­
lenie wsi Fürs3 mau. Oskarżeni znaj­
dowali się w obozie, który pod ko- 
uiec lipca opuścili, aby dokonać na 
desek ańcaich Fjjrstenan zemsty za 

doznane od nfch w czasie wojny krzy 
wdy. Polacy cá bvli przynmteoiwo wy­
wiezieni do Niemiec. Sąd składa się 
z oficerów angielskich. Przewodniczą­
cy jest w randze pułkownika. Dal­
szych czterech napastników, którzy są 
jeńcami wojennymi oddano władzom 
polskim.

SYTUACJA WE FRANCJI
komplikuję się

Jak wiadomo, główne jpartóe we 
Francji postanowiły wystosować do 
rządu wspólny protest % rzedwko usta­
nowionej przezeń ordynacji wybc -czej. 
która wielkim departamentom przemy­
słowym przyznaje słabszą reprezenta- 
cję w Konstytuancie, niż małym de- 
narta nentom rolnym.

Różne natomiast poeo sta ją pozycje 
pantyj polityceryeh, jeśli chodzi o sto­
sunek «io obu pytań, na jakne maiją dać 
odpowiedź wyborcy przy przeprowa­
dzeniu referendum.

Partia komunistyczna wzywa wybor- 
ców do odpowiedzi twierdzącej na 
pierwsze pytanie (Czy chcecie, by wy­
brane ciało miało charakter konstytu­
cyjny?), zaś przeczącej na drugie 
(Czy zgadzacie się na projekt prawa o 
organizacji władzy państwowej? — 
Projekt rządu przewiduje zachowania 
władzy w okresie Konstytuanty w rę­
kach rządu I nie oddawanie jej Kon­
stytuancie). Proponowana przez korn- 
parfcię fecmbmacja o jpowiedzu. oznacza 
gło" .wanda za jedyną, pełnoprawną, 
Konstytuantą, skupiającą w swych rę­
kach całą władzę w państwie. Do tegoż 
samego wzywają organizacje „Front 
National" l „M. U. R. F.“ (Zjednocze­
nie Ruchu Francuskiego C drodzenia).

Partia socjalistyczna wzywa wybor­
ców do twierdzącej odpowieuzi na oba 
pytania, co oznacza głosowanie za pro­
ponowanym przez de Gaulle‘a zgroma­
dzeniem konstytucyjnym o ograniczo­
nych prawach. Taki a też stanowisko 
zajmą zapewne chrześcijańscy demo­
kraci i U. D. S. R. (demokratyczny i 
socjalistyczny związek opom).

Partia radykałno-s jciałistycma na 
swym ostatnim zjeźdzde, który zakoń­
czył się niedawno, wezwała wyborców 
do przeczącej odpowiedzi na oba pyta­
nia (oznacza to głosowanie za przy­

wróceniem starego dwuizbowego syste­
mu w parlamencie zgodnie z konstytu­
cją 1875 r.).

Jakkolwiek propozycja francuskie! 
Kampantâi, dotycząca jedności organi­
cznej, została —dirzjucoma przez zjazd 
parta socjalistycznej, dążenie do je­
dności z komůrkami warraga się na­
dal w dobowych organie acjiaich partä 
sacjalisty-znęj. Są wiadomości, pocho­
dzące od miejscowych organizacyj obu 
partyj, które świadczą o tym, że do­
łowe organizacje komiundstyczne i so­
cjalistyczne wap óipracui ą ze sobą w 
akcji przygot jwamia wyborów.

Wiadomości z ostattniiicii kilku dni 
świa dczą o tym, ie sytuac31 po3ityc™a 
we Franód zaostrzyła się znacznie. 
Projekt i rzyznanffia rządowi nadz wy- 
czajnych pe^nomoicniicib r i ogu amäczeml i 
praw Konstytuanty oraz meprop~ncj»-

Londyn (PAP Połpress) 7. 9. Jak do­
nosi agencja Reutera w Londynie od­
była się 2-dn.owa konferencja amster­
damskiej międzynarodówki związków 
zawodowych. Konferencja ogłosiła o- 
świadczenie, precyzujące stanowisko 
kół związanych z przedwojenną między­
narodówką związków zawodowych. O- 
świadczenie mówi o potrzebie wprowa­
dzenia pewnych zmian do organizacji 
egzekutywy światowej federacji związ­
ków zawodowych oraz pozostawienie 
szerszych możliwości działania ' dla ist­
niejących dotychczas międzynarodo-

wodc yycn oraz partii komunistycznej, 
a częściioiwo 1 partii socjalnsiyczi eQ. 
Francja weszła w okres poważnego 
kryzys- politycznego (AB

STANOWISKO CGT. w MAJĄCYCH 
SIĘ OD3YC WYBORACH 

WE FRANCJI.
Paryż, 7. 9. (Tass). Według donie­

sienia agencji France Presse, konfe- 
deralna Rada Naiaaełaa Konfederacji 
Pracy (CGT) przyjęła więk: aośrią gło­
sów uchwałę o wezwoime wszystkich 
Wj oorców do odpowiedzi przeczącej 
na drugi 3 pytanie referendum. (Pyta­
nie to brzmi: czy popieracie projekt 
ustawy o organizacji rządu?)

Komitet przyjął również uchwała o 
wyznacacuiDu na generalnych sekreta­
rzy CGT Leona Jo t1 baux i Benoit Fra­
ck a_

wych sekretariatów związków zawodo­
wych. Międzynarodowe sekretariaty zw. 
zawodowych, zdaniem autorów oświad­
czenia, winny być utrzymane w obecnej 
formie na okres pertraktacji w sprawie 
utworzenia światowej federacji zw. za­
wodowych i winny mieć wpływ na kon 
stytucję nowej federacji światowej. Or­
ganizacje zawodowe, reprezentowane 
na konferencji londyńskiej, postanowiły 
występować wspólnie w czasie konfe­
rencji paryskiej, która zadecyduje o 
nowej organizacji światowej zw. zawo­
dowych.

nałny system wybnrs y wy.żjł-aiy biř» 
rzę protestów ze strony ^jroązkjiw Za.-

Pf ■ eRty reorganizac ji
amsierdurndkiei ntęfteycarodómrki zawodowej

Walka z faszyzmem w Argentynie
Londyn, 7.9. (PAP. Połpress). Agen­

cja „France Presse“ donosi z Buenos 
Aires*, äs. syifcuacna polityczna w Ar­
gentyn® ■' -szybko zmierza ku kryzyso­
wi. FreeK -merykańskl w Argentynie 
Brade» wygłosił przemówienie na 
banlkkcio, wydanym przez Stowarzy­
szenie Współpracy Panamerykańsikiej.

W p*. zemó wieniu swym Braden w 
płomiennych słowach wystąpił prze­
ciwko ostatniemu ogniśku faszyzmu w 
Ameryce, podkreślił, że rząd Stanów 
Zjednoczonych pragnie skupić wokoło 
siebie wszystkie kraje amerykańskie 1 
zapewnić sobie jedmmnyślne poparcie 
całej Ameryki łacińskiej i nie dopu ­
ścić do powtórzenia faktów, które nna 
ły miejsce na konferencji w Meksy­
ku i w San Francisco, kiedy Argen­
tyna usiłowała narzucić swoje zdanie. 
Rząd Argentyny, który odbył nagle 
pjwedzenie po przemówieniu Bradena 
postanowił odłożyć swoje oświadcze­
nie do przyszłego tygodnia.

Rząd Argentyny pragnie wysondo­
wać opinie rządów Ameryki łaciński.“'’.

Echa orędzia
Nowy Jork, 7. 9. Ccwumbia. Obra­

dujący obecnie kongres amerykański 
zajmuje się przede wszystkim treścią 
orędzia prezydenta Trumana oraz spra 
wą przestawienia gospodarki wewnę­
trznej z produkcji wojennej na poko­
jową. W czasie dyskusji stwierdzono, 
że pogłoski o wzroście bezrobocia do 
5 muionćw ludzi są przesadne, gdyż 
wszystko będzie uczynione, aby robot­
ników pizbinysłu wojennego zatrudnić 
w fabrykach planujących dla rynku 
wewnęta zn. go. Należy się j« dnak li­
czyć z pewifymd trudnościami produk­
cyjnymi <3)o czasu, póki nie wzmoże 
się dowóz gumy 1 cyny z Malajów, 
miedzi i ropy naftowej z wysp Sun­
dá jskich i konopi z Manilli Bardzo 
trudnym zadaniem jest rozmieszcze­
nie w przemyśle pokojowym robetru- 

, r-kćw praem^sfet lotnkcztgo i stoczni o-

Opoeyeja przeciw rządowi argentyń­
skiemu w kraju staje się «soraz sil­
niejsza. Prawie wszystkie «izienniki 
żądają zmiany rządu, wyłonionego w 
następstwie wojskowego zamachu sta­
nu i ustanowienia rządów konstytu­
cyjnych. Również większość genera­
łów i. wyższych oficerów stoi na sta­
nowisku przywrócę na instybuicyj de­
mokratycznych.

Demonstracyjny strajk studentów 
trwa. Profesorowie uniwersytetów wy- 
stąmU do Sądu Najwyższego o uzna­

nie bezprawności rządu. Rząd usiłuje 
grać na zwłokę i pozyskać sobie po­
parcie pewnej częśc5 klasy rob letni­
czej poprzez demagogiczne hatta „spra 
wiedhwośd. społecznej“. Rząd stara 
się jednocześnie o wywołanie rozłamu 
w panbi radykalnei. Rząd chcn prze­
prowadzić wybór płk. Peron na pre­
zydenta republiki. Przeciwko kandy­
daturze Peroma i przeciwko reżimowi, 
określanemu w Waszyngtonie jako 
kontynuacja faszyzmu występują Sta­
ny Zjednoczone.

Bazy morskie USA w Brazylii
Nowy Jork, 7. 9. (Tass.). Jak donosi 

korespondent agencji United Press z 
Rio de Janeiro minister spraw zagrani­
cznych Brazylii Welloso oświadczył, że 
na podstawie uchwały Brazylijsko-A- 
merykańskiego Komitetu Obrony wszy­
stkie większe brazylijskie bazy lotnicze 
będą wspólnie wykorzystywane przez 
wojska USA i Brazylii.

Komitet będzie ciągle rozszerzać swo-

prez. Trumana
krętowych, które w okres e wojny by­
ły nadmiernie rozbudowane.

Nowy Jork, 7. 9. Columbia. Rząd a- 
merykański mianował wysokiego ko­
misarza dla wysp Falupińskich.

ją działalność, przy tym do Brazylii zo­
stanie skierowana wielka ilość żołnie­
rzy i oficerów amerykańskiej armii oraz 
wojskowych sił powietrznych.

W Brazylii będzie pracować misja 
morskiego ministerstwa USA. Według 
słów Welloso brazylijskie bazy morskie 
zawsze były kontrolowane i będą na­
dal podlegać kontroli przez Brazylię. 
Stany Zjednoczone w charakterze soju­
sznika zbudowały na terenach brazylij­
skich urządzenia portowe, jednak kon­
trola Stanów Zjednoczonych nad umoc­
nieniami znajdującymi się w Brazylii 
zostanie z czasem zniesiona Stany 
Zjednoczone będą miały prawo korzy­
stać z baz brazylijskich na wyoadek 
wojny tak samo jak były one wykorzy­
stane w czasie dopiero co zakończonej 
drugiej wojny światowej.

Wiece masowe
w Kîtowkpch i w Sosnowcu

W związku z uchwałami Plenum 
Komisji Centralnej Związków Za­
wodowych o poprawie hytn klasy 
robotniczej, Komisja Okręgowa ZZ. 
i Zarządy Główne Związku Zawodo­
wego Górników, Hutników i Robot­
ników Przemysłu Chemicznego u- 
rządzają w niedzielę, dnia 9 hm. dwa 
íasowe wieee robi tiiicze, z których _ inskL

jeden odbędzie się w Katowicach o 
godz. lfl-tej przed gmachem woje­
wództwa, drugi zaś w Sosnowcu o 
godz. 15-tej przed ratuszem.

Z ramienia KCZZ na wiecach tych 
wys‘:ąpi zastępca sekretarza gene­
ralnego KCZZ tow. Marian Czer-

Telegramy
Konle-ene^ brytyjskiej 

Partii Pra :y
Londyn (PAP Połpress) 8. 9. OtwaXi 

została konferencja narodowa brytyj­
skiej partii pracy. Konferencja zajmie 
się sprawą rozszerzenia szeregów par^ 
tyjnych oraz wzmożenia propagandy 
partyjnej w społeczeństwie angielskim.

Hiszpanie ewakuują st/efę 
Tangcru

Londyn, (PAP. Połpress), 7. 9. Agen­
cja United Press don isi, że wojska hi­
szpańskie rozpoczęły ewakuację mię­
dzynarodowej strefy Tangem.

Przed 7aknnnzrniem rrecesu 
Qtčslinqa

Londyn, 7. 9. (BBCJ. Proces Quis- 
linga dobiega końca. Oskrrżony w 
wygłoszonym w «Iniu ■ dzisiejszym 
przez siebie przemówieniu oświadczył, 
że spodziewał się od ndemców stworze­
nia stanów zjednoczonych Europy, a nie 
chęci władania światem. Był przera­
żony tym, co się dzieje w Polsce i sta­
rał się aby Norweg'ę ochronić przed 
tak strasznym losem

Pożyczka Kanady dla USA
Montreal, (PAP Polp ress', 7. 9. Rząd 

Kanadyjski zaproj. onował udzielenie 
Wielkiej Brytanii długoterminowej po­
życzki, nisko oprocentowanej dla sfi­
nansowania zakupów brytyjskich w 
Kanadzie.

środki transpertowe 
armii anerykarskiej 

dla narodów zjednoczonych.
Nowy Jork, 7. 9. (Columbia). Armia 

amerykańska znajdująca się w Euro­
pie odda rządem narodów zjednoczo­
nych następujące posiadane przez nią 
środki trat sjjortowe. 528.C0C samocho­
dów, 45.000 wagonów kolejowych 1 2000 
parowozów. Tabor ten zostanie roz­
dzielony pomiędzy poszczególne kraje, 
które walczyły przeciwko państwom fa­
szystowskim.

Pól miliona obywateli Z^RR. 
powróciło z Niemiec 

do Ojczyzny.
Londyn, 7. 9. BBC. P mad pół mi­

liona obywateli re i< lecki-ch wywuez o- 
nych siwego czasu przez meme a y .la 
roboty p »wróciło już do siwej ojczy­
zny. Połowa z nich znajdowała się w 
strefie okupacyjnej amer"kańsikjiieg.

Cefilada wojskowa w Berlinie
Londyn, 7. 9. BBC. W Bo-lime od­

była się z «ikaziji zwycięstwa nad Ja­
ponią i ostatecznego zakończenia woj­
ny wielka dieńlada wojskową, w któ­
rej wzięły udział oddaiaiy radzieckie, 
francuskie, amerykańsk a i angielskie. 
Defiladę przyjął marszałek Zuków.

Po aresztnMfaniM niemieckich 
magnatów węglowych

Loru yn, 7. 9. (BBC.), kresztowani 
przez władze brytyjskie magnaci wę­
glowi Zagłębia Ruhry oskarżeni są o 
finansowanie narodowego socjakzmu, 
podjudzanie do wojny oraz sabciaż przy 
wydobyciu węgla porfczE 3 okupacji. 
Wśród górników i ludności Ruhry pa­
nuje radość z uwoln mia ich spod wła­
dzy zamaskowanym nazistów.

Nfivu pedsekrefarz stanu USA.
VVasz>iłgton, 7. 9. (PAP. F łlpress). 

Prez. Troman mianował Wiliama Ban- 
tona p. dsekretarzem stanu i kierowni­
kiem nowouty c raonego urzędu infor­
macji zagnan_cznej przy Min. Srraw 
Zagranicznych. Bantom jest dz-enni- 
karsem z zawodu.

0 wolność prasy francuskiej
Paryż, Ł 9. (Połpress) Zgromadzeni 

narodowe prasy francuskiej zwrójiłr 
się z manifestem do narodu francuskie­
go, prosząc o pomoc w uzyskaniu 
wolności prasy. Przemawiając w imie­
nia francuskich Związków Zawodo­
wych na zebraniu zgromadzenia, Louis 
Saillant oświadczył, że górnicy fran­
cuscy pragna przyjść z pomocą pra­
sie ruchu oporu, postanowili poświę­
cić każdego miesiąca 2 godziny do­
datkowej racy na rzecz it.nduszu po- 

•ncocy rrąkA,
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Z miądzynaroc owej widowni

Krach japońskiego imperializmu
Ostefaiáe 80- lecie historii Japonia to 

jeder łańcuch grab eżozych imper1 all-
sfycanych awantur tego państwa na 
Dale run Wschodzie. Korzystając z wy­
godnego pciożcma geograficznego, ja­
pońscy miiiitaryśoi mogli bezkar v e do­
puszczać się zaboru wielkich terenów 
krnrtymenttu azjatyckiego.

HISTORIA PODBOJOW.
Już w roku 1872 Japcnia rozpoczę­

ła swe podlt >je an aksją wysp Riu - 
Kiu i Formozy. W wojnie przeciwko 
Cb "nom osiągnęła ona poważa- e zdo­
bycze terytorialne w yołudiniowej Man 
dżurft i na Korei. W rezultacie woj­
ny z Rosją carską (1904—1905 r.) Ja­
pończycy zagrabili p jtuttnikrvy Sacha­
lin. pont **rtur i Dálny.

W 1910 r. została przez meh oflicjal- 
nie anektowana Korea. W 8 lat póź­
niej Japonia jako jedna z pierwszych 
rozpoczęła inćerwer cję zbrojną prze­
ciw ZSRR, dopuszczając się na ludno­
ści zwierzęcych okrucieństw i grabie­
ży. W latach późniejszych prowoko­
wała ona ciągle konflikty ze Związ­
kiem Radzieckim i zaprzyjaźnioną z 
nim Mongolską » Republiką Ludową, 
zmusza;' ąc ZSRR do utrzyrej wanta po- 
tę. mej armM na Dnlekiim Wschodzie.

Japońscy faszyści stwerzyh dregą 
podbojów ogromne imperium niewol­
ników.

W podł tych krajach Japonia u- 
grunt >wai>« swoją władzę przy pcmo- 
ey terroru oraz „quielingów wschodu“ 
— spośród zaprzańców i mętów spo­
łecznych ujarzrMcnych narodow.

Pc dobnie jak ich hitlerowscy kam­
raci wysuwali one cc 1-1 agogLczne hasła 
przedis taiwiiąj -cc Japonię jako „naród 
bez ziemi“, „kraj p-zełudnitony“ itp., 
p .dpj-rzęcJcowu-jąt pďmtyce podbojów 
literaturę, sztukę i propagandę swo­
ich krwawych planów. Zgodme z ni- 
rm Japonia zamierzała zagarnąć na 
południe od swoich wysp macierzy­
stych prócz . arch pelagów oceanicz- 
nych Austral ę. na zachód Mandżur ę 
i Chiny na półnee radz.eckie nad­
morskie pohrzeże, a w przyszłości ca­
łą Syberię aż po Ural.

W roku 1931 realizując swe zabor­
cze plany. Japończycy zdradzi scfco na­
padu na Mandżurię, ufongolię wewnę­
trzną i pólmoar e prowincje chińskie, 
w ten sposób rozpalając ognisko woj­
ny na Dalekim Wschodzie. W 6 lat 
później wojska japońskie wtargnęły 
do Chin centralnych.

W grudnii» 1941 r. Jap iu napadła 
na anielskie i amerykańskie 'bazy 
morskie na Oceanie Spokojnym, za­
garniając Fkupiny liiere Holend »rskae, 
Indochiny, Birmę, zagrażając IncLom, 
Australii, a nawet kontynentowi ame­
rykańskiemu. Okupując w pieiwszym 
etapie woijjiy bogate terytoria k domał 
nę 1 strefy wpływów Anglii i £ tanów 
Zjednoczony ch, co dawała perspekty­
wę zmiszczenja potęgi tych państw na 
Dalekim 1 ifsebodaie i ńarszej penetra­
cji tej części świata, Japonia realizo­
wała swe stare plany genialnej roz­
prawy z Anghą i Ameryką i stworze­
nia „wielK-ej przestrzeni wschodnio- 
azjatyckjej“. Wojna weszła w fazę de­
cydującą d piero po kapitulacji Nie­
miec kiedy alianci mariąc na zacho­
dzie spokój, pr lerzucolii na Daleki 
Wschć i ogromne siły ląd >we, morskie 
i lotnicze.

Od gr upy Polaków, zamieszkałych 
na terenach okupacji amerykańskiej 
w Niemczech, otrzymaliśmy następu­
jący list:
Oswobodzeni przez wojska USA du. 

27.3. 45 r. cieszyliśmy się, że cierpie­
nia nasze skończone, że wolni wrócimy 
do swych rodzin. Spotkało nos jednak 
rozczarowanie.

3 kwietnia br. wywieziono nłts do 
obozów w Gissen, gdzie mimo, że był, 
już oficer łącznikowy to osobie por. 
Kępińskiego, nie miedśmy mieszkania 
ni wyżywienia. Mieszkanie dzięki ko­
mendantowi obozu sowi eckiego otrzy­
maliśmy, z uwagi jednak na to, że zaj­
mowany przez nas lokal dwie ubikacje 
(38 osób) potrzebny był do dyspozycji 
komendy obozu, wywieziono nas do 
obozu w Wetzlar.

Tam warunki jeszcze gorsze: kilka 
tysięcy ludzi ,brak pomieszczenia, głód.

Całe masy ludzi mieszkało na placu 
koszar bez dachu nad głową co gorsza, 
dla rodzin z dziećmi, nawet nie było 
gdzie głowy schować. Po kilku dniach 
koczowania zostaliśmy rozmieszczeni w 
budynkach koszarov ych i garażach, 
gdzie zaduch i zimno nie do zniesienia.

Narody zjednoczone operując bez 
porównania większymi resursami go­
spodarczymi i wojennymi w c.ągu 
k“ótk'iego ok~esu czasu pozbawiły Ja- 
nonię jej przewagi, zn sączyły naj­
ważniejsze osiodki pr .amyisłu wojen- 
oeg i, à 'prowadzając do pełnego krćK 
chu i zmuszając wroza do kapitula­
cji. Ostał* cznj cios zadał ZSRR Ja­
ponii swoim przystąpię* lem do wojny.

Aby zrozumieć istotę przemian, ja­
kie zachodziły w strukturze ustroju 
Japonii oraz przyezj ny jej grab eżczej 
polityki, ralezy cofnąć się do okresu 
riedomdr,;esiątyich łat 19-go stulecia, 
kiedy przemiany te rozpoczęły się.

OBLICZE IMPER! AJ IZMU 
JAPOŃSKIEGO.

Kaphclirtyczny roTWÓj Japonii po­
stępował w przeciwieństwie do kra­
jów Europy czy Ameryki równolegle 
z zachowaniem wszystkich feudalnych 
prreży-dków. Zacofana pod wzg.ędem 
ekonomicznym, Japonia osiągnęła w 
końcu 19-go wieku poważne suikcejy 
h* drodze kąpitai'etycznego rozwoju, 
przekształciwszy się w typ iwe impe­
rialistyczne państwo właśnie kosztem 
podbitych przez siebie krajów.

Prz-jśoie Japomiiu od ftudaliizmu <to

Londyn, 7. 9. (PAP. Polpress). Pi&sa 
angielska poświęca wiele uwagi spra­
wie Japonii. „News Chronicie“ wyra­
ża zaniepokojenie w związku z prze­
mówieniem premiera japońskiego w 
parlamencie. Premier wyraził się, że 
naród japoński musi przystąpić do od­
budowy swych sił. Zarówno premier, 
jak i cesarz, przemawiają językiem nie 
świadczącym o tym, że Japonia zrozu­
miała swoją klęskę. Nie wróży to nic 
dobrego na przyszłość. Dziennik wzy­
wa sojuszników do stosowania » obec 
Japonii takiej polityki, by naród, ja­
poński pojął i dokład.iie zdał sobie 
sprawę z rozmiarów klęski. Military- 
ści japońscy nie ustępują junkrom pru-. 
skim. Dziennik wyraża nadzieję, że 
Ameryka ustosunkuje się bezwzględ­
nie wobec Japonii. Raport amerykań­
skiego ministra spraw wojskowych o 
okrutnym traktowaniu sojuszniczych 
jfcńców woi ennych przez japończyków 
wpłynie na to, że sojusznicy przepro­
wadzą z całą bezwzględnością warun­
ki kapitulacji. „Times“ zwraca uwagę, 
że w rzeczywistości japońskiej nic się 
nie zmieniło. Japończycy robią wszyst­
ko, by przypodobać się sojuszn.kom, 
ale wzywają jednocześnie do odbudo­
wania sił narodu. Wypierają się ag*e- 
sji wówczas, gdj agresja ich została 
złamana. Ponieważ demokracja wy­
grała wojnę, zapowiada się rozpisanie 
wyborów w Japonii. Pismo podkreśla, 
że sytuacja na wschodzie zależeć bę­
dzie jedynie od jedności wśród sojusz­
ników. od ich zdecydowanego stanowi­
ska w sprawie w\ konania przez Japo­
nię warunków kapitulacji. Dziennik 
wyraża również żel z powodu decyzji 
rządów sprzymierzonych, nie wprowa­
dzania w Japonii zarządu wojskowego.

Spanie na cemencie na deskach lub 
garści słomy, łóżek nie było. Jeżeli 
znów kto znalazł to myślał, że podbił 
świat.

Wyżywienie: Raz dziennie zupa, tak, 
ale kto ją otrzymał?

5000 ładzi — Polaków, około 10 UV0 
innych narodowości, jedna kuchnia, 
więc stoją od rar a w ogonku, o 3-ciej 
dochodziło się do kotła i w tym czasie 
zupy brakł o.

Chleb jeden 1.500 gr na 10 i 12 ssób 
i to nie codziennie, względnie po 6-ć 
sucharek na osobę, skazani byliśmy na 
samowyży wierne względnie śmierć 
głodową, pc trzy dni wie jadaliśmy.

Amerykanie natomiast nie udzielili 
nam nic.

Ludzi młodych werbowało się do ar­
mii, wzamian za co mieli pierwsi zu­
pę i otrzymywali więcej chleba. Zabie­
rano ich natomiast do prac obozowych. 
Przy upominaniu się o jedzenie, po­
rucznik Kępiński miał jedną odpowiedź 
„Muszę dbać o ochotników, dla was nie 
mam nic", a raz zwracając się do p-chor. 
Więcknt oskiego, swego zastępcy powie­
dział „Jeżeli ktoś upomni się pana o 
chleb, strzelaj pan". TaL działo sją kH-

k» oitalizmu nastąp ło nie na drodze 
rewolucji demokratycznej, lecz w wy­
niku szeregu stopniowych i rzemmam, 
rozpoczętych t. zw. reformami Mej die 
w latach 1868—71.

Nacktere jwziespJkcJy, stojące na da li­
dze kaip .jałistyczmego rozwoiju kcaiju, 
zostały usuń ęte, lecz menairur one 
były nauważ.i1.ejsee przeżytki okresu 
feudalizmu, jak półfeudalne władanie 
ziemią i klasa obszarników, która 
zrósłszy się z miił.ifarystyczmym apa­
ratem japońskiego imperializmu, od­
grywała ogromną rolę w rządach kraju.

Przejście japońskiego kapitalizmu w 
fazę imperializmu nastąpiło ogromnie 
szyb! o. Charakterystyczne dla tego 
okresu jest powstanie potężnych mo­
nopolistycznych trustów, korzy stają­
cych ze z łcbyczy kliki wojskowej dla 
zajmowania nowych rynków zbytu.

Japonia to państwo sfaszyz- wanych 
imper jplistow, w kiiorym wszelkie 
przejawy ruchu demokratycznego by­
ły tiumua—e z niezwykłym okrucień­
stwem. Konstytucja istniała tam tyłka 
na papierze, a parlament był najbar­
dziej spiizedajnymi mamon* tikowym 
tworem pozbawionym wszelkich praw 
demokratycznych. Japońscy milinfcairy-

wobec Jmponä
Wejsfea
wtacza ją 6Č Ta le

Newy Jork, 7. 9. (Sní lasibi») W dniu 
ćteiciejsziywn whrr sy m Tokio vooj- 
słaa : “LruaXl *e pod d.—' ,„. em ge­
nerała Mac A-'vbura Zaszczytne miej­
sce na crête w’rraczajgeych kolumn 
zajmie I Byrr.ieja ko waleni. Łącznie z 
zadęciem Tokio odb ;dz*e się uroczy­
stość podutesiema gwiaździstego sztan­
daru na biato-nfeu dawi.ej ambasady 
amerykańskiej, która będzie główną 
kwaterą wojsk okupacj jnych. Okupa­
cja Japonii będzie zakończona w po­
łowie paździer ńka. Ilość wojsk okupa­
cyjnych ustalono obecnie na 400.0GŮ lu­
dzi 10 armia amerykańska pod do-

Budapeszt, 7. 9. (Tass). W Budapeszcie 
odbyło się pierwsze posiedzenie pono­
wnie stworzonego ogólno-państwowego 
Komitetu Narodowego. Pi zewodniczącym 
komitetu został wybrany Tildi Soltan. 
Na wice-przew. komitetu zostaii '.vybráni 
Rakossi Matias, Sakaszicz Arpad, Kasz- 
sza Isztwan, Kowacz Imre. Głównym 
sekretarzem został wybranj1- Rajk Laslo, 
sekretarzem — Chalas Alfred, admini­
stracyjnym sekretarzem — Roszta Las­
lo, techniczriym sekretarzem — Senti- 
\/ani Sandor.

Do zebranych przemówił ponownie 
wybrany przewodniczący Tildi Soltan, 
który zaznaczył, iż komitet będzie dą-

ka dni. Potym życie polepszyło się o ty­
le, że chleb otrzymywaliśmy codziennie 
i zupę, gdyż zorganizowaliśmy sobie 
własną kuchnię, a prowiant był nam 
przydzielany z magazynów po armii 
niemieckiej przez amerykanów. Długo 
jt dnak dobrze nie było. Tłuszczu bra­
kło zupełnie, po kilku dniach nie otrzy­
maliśmy nic do chleba, czarna gorzka 
kawa niemiecka (ersatz) i suchy chleb, 
za trzy 7.«esiącc spędzone w obozach 
otrzymaliśmy jeden raz po 250 gr cukru, 
czasem kawę z mlekiem.

Nie mając żadnych tłuszczów t kon­
serw odważniejsi uciekli z obozu na 
wieś, gdzie można było coś kupić.

To jednak nie zawsze udawało się. 
gdyż żołnierze amerykańscy pilnujący 
przy bramach obozu strzelali; tak zo­
stał zastrzelony jeden z Polakow i 
Francusz ciężko postrzelony w nogi,

W końcu warunki wyżywienia w o- 
bozie były nie do zniesienia. Z obozu 
wyjście nie możliwe, w obozie głód. 
W czasie tym z naszego obozu poczęto 
odsyłać Rosjan.

Polacy pojedyńczo zaczęli uciekać do 
obozu : osyjskiego. Gdy to jednak zau­
ważyli polscy oficerowie, poskarżyli się 
Amerykanom, że Sowiecf zabierają nas 
bezprawnie, przeto Amerykanie zio>ęk- 
szyli jeszcze posterunki. Niektórym je­
dnak udało się uciec j wraz z Rosjana- 
TW wrócili do kr-aju.

n emie ckim i włoskim faszyzmem. — 
Nazywali siebie z dumą „prusakami 
wschodu“, a swych europejskich perzy- 
jaciół „samurajami zachodu“.

W Japonii panowała obłąkańcza pam- 
af'jaitj cka „ideologia“ o przeznac zemu 
rasy samurajów do panowania nad 
światem.

Zawierając w 1936 r paflot przyjaź­
ni z Niemcami, rozszerzony w 1940 r. 
do tr.yjjpuzynjAerza, Japonia weszła tym 
samym ofi ajalnie jako uczestnik w 
skład grat.eżczego bloku wojennego, 
mającego na celu podzi śwnaifca.

Stawiając sobie za zadanie zniszcze­
nie prtęgi raiłliltaimej i panowania An­
glii i Ameryki, Jap„.mia nie doceniła 
potężnyR rezerw bl iku demokratycz­
nego. Jej włama słabość ekonomiczna, 
silnie nadwyrężony wieloletnią wojną 
budżet i finanse, zupełnie mcdostaitecz 
ne w walce z potężnymi przeciwnika­
mi rezerwy materialne: techniczne i 
surowca ./e uraz ludzki 2, jak również 
wewnętrzna słabość kraju opartego o 
zw 1erzęoą efcsploaitaicję najszerszych 
mas i ludów kołoniahych — dopro- 
wí dizirly do krachu imperializmu ja­
pońskiego pod wspólnymi cioi'iamä 
wiełkiej koahełri d«nokirat”Oznej.

M. Komat.

ytiztwem generał! StSweiła weźmie 
udział w okupacji Korei. Kapitulację 
Japończyków na wyspach Borneo, Ce­
lebes, Timor i innych »vyspach Insu- 
ldndy przyjmie dowództwo wojsk au- 
stralij« kśeh.

šicdiím
w sprawie Pearl harbour

Waszyngton (PAP Polpress) 8. 9.
Przewodniczący komisji prawniczej -se­
nator Reyburn oświadczył przedstawi- 
cietom prasy, po konferencji z prezy­
dentem Trumanem, że Senat przeprowa­
dzi dokładne śledztwo w sprawie na­
padu jaoońsktego na flotę amerykańską 
w Pearl Harbour dnia 8 grudnia 1941 
roku.

żył do współpracy _ wszystkich narodo­
wych komitetów kraju. Oprócz tego ko­
mitet będzie organem, które nada kie­
runek pohtycznj życiu państwa. Komi­
tet ze wszystkich sił będzie popie -ał 
prace rządu.

Gen. Eisenftewer w Relgn
Paryż, 7. 9. (PAP. Polpress). Gen. 

Eisenhower przybył do Brukseli en- 
tu Jastycznie witany przez ludność 
miasta. Wręczono mu dyplom ±ioto- 
rowego obywatela miasta i szpadę ho­
norową.

Większość pozostała, wyczekując spo­
sobności ucieczki, lub wreszcie legalnego 
załatwienia powrotu.

Propaganda ze strony oficerów łącz­
nikowych jest duża. Oficerowie ci na­
mawiają na wyjazd na zachód do Bel­
gii, Holandii i Francji, twierdząc, że w 
kraju wszyscy zostają aresztowani i de­
portowani na Syberję.

Kapitan Świerczewski zaręczał sło­
wem honoru, że ci którzy uciekają na 
własną rękę nie zobaczą Polski i swych 
rodzin, gdyż zaraz po przejściu granicy 
zostają aresztowani i wywiezieni do ro­
bót na Syberję i przy odbudowie Rosji, 

Propaganda ta, niektórych odstraszyła 
i wielu młodych ludzi daje się namó­
wić na wyjazd na zachód. Ludzie ci 
jednak po kilku dniach uciekają, stara­
ją c się wrócić do kraju. I twierdzą, 
że na tamtych terenach warunki dla 
Polaków są niemożliwe. Oficerowie 
ci narażają tylko na utratę i tak nad­
wątlonego zdrowia: mas, które przeżyły 
wojnę w tak ciężkich warunkach w 
Niemczech.

Ci, tak zwani patrioci, którzy winni 
dbać o odbudowę zniszczonej ojczyzny, 
starają się zrobić wszystko, aby me do­
puścić właśnie do odbudowy Polski, sta­
rają się, aby gruzy Ojczyzny naszej da­
lej porastały chwastami, a my Polacy 
jechali odbudowywać inne kraje, 

fjwdżśom, tyra hańbal

Ze swmtn
rosi&lzsnie tymczasowego 

parlamentu czeehosłovi ckiego
Londyn, 7. 9. (BBC). W Pradze zabrał 

się prowizoryczny parlament, kt irego 
zadaniem jest przygotowanie wyborów. 
Obecny parlament i rząd opierają się 
na czterech partiach dawnego F -outu 
Ludowego. W wewnętrznej organizacji 
kraju Słowacja otrzyma autonomię. 
Czechosłowacja rabowana przez sze- 
îeg lat w czasie okupacji n*e posiada 
prawie żadnych surowców. Podjęcie 
produkcjii przemysłowej zależne jest 
od usprawnienia transportu i dowozu 
surowców. Fabryki Skody, Bata i mo­
rawska fabryka maszyn zostały upań­
stwowione. W rolnictwie ustalono, iż 
własność ziemi nie może być większa 
niż 5G ha w jednym ręku.

Pierwszy wyrok Sądu 
Specjalnego w Czechosłowacji

Prag-, 7. 9. (PAP. Polpress). Nie­
miecki wicebumiisurz Pragi J-rsef Pf-iifcz 
ner został skazany na śmierć przez 
Czechosłowacka Sąd Specjalny za zetrą 
dę stanu, przynależność do Paatn Na- 
lo-duiwo - Socjalistycznej i inna prze­
stępstwa.

Była to pierwsza rozprawa Czecho­
słowackiego Sądu Specjalnego usta­
nowionego dila rozpatrywania prze­
stępców wojennych.

Usuwanie hitlerowców 
ze Szwajcarii

Radio Bem donosi, że 180 riemuów 
wyä.edloinych został; ze Szwajcaria do 
Rzeszy za szerzenie propagandy hitle­
rowskiej. Na gran cy został* areszto­
wani. pzzez wojskowe wiadize francu­
skie. (Polpress)

Wykrycie ośi ccikc ruc u 
„wilkołaków“

Moskwa (PAP Polpress) 7. 9. Policja 
czeska przeprowadziła rewizję w kla­
sztorze w Tepla, położonym niedaleko 
xvian’enbadu. Klasztor był podejrzany, 
że służy jako ośrodek ruchu wilkoła­
ków, gdyż w roku 1938 znany był ze 
swoich sympatii hitlerowskich. Podczas 
rewizji znaleziono 8 odbiorników radio­
wych i 2 wojskowe stacje nadawcze, o- 
raz korespondecje tajne z niemcami w 
Bawarii. W bibliotece ukryta była 
skrzynka z kosztownościami, oraz bro­
szury propagandowe narodowo - socja­
listyczne. W kaplicy znaleziono broń, 
amunicję i telefony połowę. Aresztowa­
no przeora Mochelera i 14 zakonników.

Czystka w administracji 
niemieckiej

Londyn, 7. 9. (PAP. Polpress). Agen­
cja Reutera donosi, że zw***zek zawo­
dowa urzęćniKÓw publicznych w Ni*em 
czech ma przystąpić do przeprowa­
dzeni czystki aparatu administracyj­
nego iiii-em eckiego od elementów nazi­
stowskich. Czystka będzie przeprowa­
dzona zgodnie z uchwałą międzyna­
rodowego sekretariatu związków za­
wodowych urzędni ków administracji 
pufol c/neg pad kontrolą międzyr airo- 
dową.

Konfcrancja rad zakładowych 
i związków zawad, we Wiedniu

Wiedeń (PAP Polpress) 8. 9. We Wie­
dniu odbyła się konferencja delegatów 
rad załogowych i przedstawicieli związ­
ków zawodowych w obecności kancle­
rza Rennera oraz ministrów austriac­
kiego rządu tymczasowego. Przewodni­
czący federacji związków zawodowych 
austriackich w przemówieniu swoim 
stwierdził, że robotnicy austriaccy, któ­
rzy walczyli z faszyzmem, obecnie, 
dzięki Armii Czerwonej mogą zbierać 
się i omawiać zarówno problemy życia 
robotniczego jak i problemy odbudowy 
kraju.

Stwierdzono na konferencji, że dzięki 
inicjatywie robotników możiiwe było 
uruchomienie wielu przedsiębiorstw, 
mimo trudności związanych z brakiem 
węgla, surowców i wyżywienia. Zwią­
zek Radziecki ofiarował ludności au­
striackiej pomoc, której Austria nigdy 
nie zapomni. Robotnicy austriaccy pra­
gną współdziałać z władzami w akcji 
wyplenienia pozostałości faszyzmu; wy­
suwają oni żądania upaństwowienia 
przemysłu energetycznego, kopalń, 
przemysłu metalowego i innych decydu- 
iaeveh gałęzi przemvshi.

£ ircia perrtii
ZAWIADOMIENIE

W związku z ui »czystością dożynek 
zaw.adam-.amy, że zbiórka Komórki 
Terenowej PPR, w Katowicach odbę­
dzie się w medz elę o godz. 8.30 w lo­
kalu przy ul sw Jana 12. Obecność 

bowiazkowa
Kom. Dzifcui. PPR, Śródmieście.

Ftiaf i a Maci siwe i a wjMsti
w Niemczech

śoi mieli fszys'fcie wspólne cechy z

Pr.isa angielska wzywa de czujności

Węgierski Komitet Narodowy
obraduje

i
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Program Stronnictwa Ludowego
Naczelny Komitet Wykonawczy I 

Smormietwa Lodowej,o ogłosił pod- 
sawo.w zasady programowe 
Stronnictwa, w przeważającej *zę- 
ści oparte na programie przedwo- , 
jennym Str. Lud.
Ludność wiejska ze wzglądu na' 

swą liczebność, swoją tężyznę fizyczną 
1 moralną, wynikającą ze z? riąz>ni jej 
z ziemią, 01 az wasrtości narodowe i 
państw"we jest upra.minma do uwa­
żania się za naturalnego gospodarza 
Polski. To też Stronnictwo Ludowe, 
jako polityczna reprezentacja tej lud­
ności, obejmuje swoja troską nir tylko 
Ida'owe interesy wsi, ale i całość in­
te esów narodu polskiego i stworzonego 
przezeń suwerennego państwa demo­
kratycznego.

2) Na pierwszym planie stawia Stron­
nictwo Ludowa sprawę ugruntowania 
naszej państwowości przez zapewnie­
nie Pol sce bezpieczeństw» i siły na 
zewnątrz, a ładu i porządku aa wew­
nątrz.

V, Siła i bf zpieczeństs ’o na zew—î ätz 
oparta być mają: a) na miłujących wła­
sne pa-stwo i pracę dla jego dobra ma­
sach ludowych, W "a silnej moralnie i 
militarnie armii, zorgauwcw/anaj na za­
sadach demota atycznycłi, c) na _ soju­
szu z narodami demokratycznymi. od­
powiadającym wspólnym żywotnym 
interesom, szczerze i wiernie dotr y- 
nywanym, opartym na zasadzie całko • 
witej wzajemności i równowartości, d) 
na czynnym urspół-udziałann z między­
narodowymi instytuciarru. zmierzający­
mi do zbiorowej gwarancji powszech­
nego bezpieczeństwa.

4) Na wewnąti - — ustrój demokraty- 
czno - republikański, cpartv na kon- 
sty turni zapewniającej z jednej strony 
wolność obywatelom, z drugiej silną 
władzę wykonawczą państwa, — opar­
ty ma być na nar^ępujących zas da di: 
a) równość wszystkich obywateli wo­
bec prawa, b) bez*vzględiie poszano­
wanie prawa oraz zasad moralności 
społecznej w życiu publ cznym, e) cał­
kowita niezależność, pełne ró ynouprą- 
wnienie i bezy zględne wzajemne po­
szanowanie strunnetw demokratycz­
nych. współpracujących ściś'e dh do­
bra całego narodu i własnego państwa, 
dl władza prawoda veza. złożona w rę­
ce' sejmu jednoizbowego, wybranego 
w głosowemu rówirwn, powszechnym, 
hew ośrednim tajnym i proporcjonal­
nym, e) rząd oparty na zaufaniu mas 
ludowych, kontrolowany przez sejm i 
odpowiedwalny przed sejmem f) sac y 
całkowicie niezawisłe, g) aparr' ’uzęd- 
niczy fachowy, uopołe izniony i demo­
kratyczny, odpowiednio uposażony, n*_ 
zależny politycznta i b< /.stronny w 
urzędowaniu, a odpowiedzialny mate­
rialnie za szkody, wyrządzone obywa­
telem przez niedhałs iwo lub złą wolę, 
h) samorząd tak terytorialny, jak i za­
wodowy, sai lodziemy w wykmywan a 
swych uprawnień, a kontrolowany 
przez państwowe władze nadzorcze K 
tylko z pu.iktu widzenia legalności je­
go drałań.

5) Ustrój kapitalk tyczmy, zysk oso­
bisty jedynie mający na celu, jest w 
obecnych warunkach siła -deštník cyjrą, 
nm-eto ustrój "^snodarczy chcemy 
oprzeć na następujących zsvidach: 
a) praca fizyczna czy um:1 słowa jest 
podstawom, y m tytuł« m do udziału w 
'icehodzie snołecznTtn, bł pra-'K włas­
ności n*ai być uzgodnić m z rat sres. n 
leśnym i nie może być podsta" rą 
wyzysku człowieka przez człowieka, 
cj pieniądz ma być r nemikiem warto­
ści, pośrednikiem wymiany i środkiem 
oszczc dności, a nie narząuziem spel i- 
lacji, d> płamowa gospodarka ma do­
stosować produkcje do potrzeb społecz­
ni eh oraz zapewn ć wszystkim pracę 
i sprawiedliwy udział w dochody e 
społecznym, e) powszechne samom „- 
ine Związki Z?. rodowe o charakte­
rze samorządów gospodarczych repre­
zentować mają interes n i szczegól­
nych zawodów i ■ współdziałać przy

ustalaniu i wykonywaniu planu gospo­
darczego, f) wszelka wielka właspeść 
rolna nieuspołeczniona ma być wy­
właszczona bez odszkodowania, g) pod­
stawą przyszłego ustroju rolnego wi­
nien być: indywidualny, samodzielny 
i produkcyjny warsztat rolny, oparty 
na prywatnej własności, którego wiel­
kość zależeć będzie od warunków przy­
rodniczych i ekonomicznych, h) tech­
niczne, ekonomiczne i organizacyjne 
braki indywidualne drobnej gosp idar- 
ki rolnej wyrównane będą przez roz­
winiętą spółdzielczość, i) celem po­
wiązania ludzi z ziemią, wyrównania 
struktury społecznej i pczioipu kultu­
ralnego, przerzucone być winny po­
wstające przedsiębiorstwa przemysło­
we do ośrodków wiejskich, j) instytu­
cje kredytowe będą urpoieczniore, a 
pobierany przez nic procent uzależnio­
ny od dochodowości danego działu go­
spodarki narodowej, k) T rywatne po­
średnictwo handlowe, ciągnące zyski laK 
z producenta, jak konsumenta, ogrgani- 
czone będzie przez rozbudowywanie 
spółdzielczości, w pierwszym zaś rzę­
dzie ujęty być musi w ramy sdóH aei- 
czości zbyt produktów rolnych.

W powiatach Śląska Opolskiego pra­
cują obecnie komisje weryfikacyjne, 
których zadaniem Jest ustalenie naro­
dowości osób okładających wnioski o 
stwleidzenii ich przynależności do na­
rodu polskiego. Wnioski te składane są 
masowo 1 rozpatrzenia ich wymaga 
pewjegc cza„a, aby orzeczenia wypadły 
zgodnie z zasadą, że „nie chcemy w 
Polsce ani jednego niemca, nie zptra- 
cimy jednak ani jednej duszy pol­
skiej“.

Masowe zgłaszanie wniosków ma 
swoje uzasadnienie w polskim charak­
terze wsi Śląska Opolskiego, co się tak 
pięknie wyraziło w plebiscycie. Ani 
niemiecki terror popowstaniowy, ani 
z górą koszmarnych 10 lat rządów hi- 
Üeroyski ch nie zdołały polskości po­
wiatów opolskich mtrzeć, ani pracy 
narodowej na tych terera^h złamać, 
Były okresy czasu, że praca narodowa 
na Śląsku Opolskim była żywsza, były 
i czasy, kiedy tętno jej słabło. Ale była 
i dawała pozytywne wyniki, bo ułrwa- 
lała to, co od wieków było polskie. 
Nie zawsze praca ta doznawała z na­
szej strony nalezj tego poparcia, mo­
żemy przeto śmiało powiedzieć, że to, 
co polskim na Opo-.zczyżnie zostało, 
jest wyłącztą zasługą Lttdu opolśk:ego 
i jego przywódców.

Gęsto ci potyYTÓacy zasiada; ■ dzisiaj 
w komisjaeh i czynią sprawiedliwy 
sąd. Każdy wn: osek szczegółów" jest 
rozpat-ywanr, najpierw w _ kom Ls?l 
przygotowawcze-!, a następnie polo­
towej.

Dla przy ui- du weźmy choćby i kła 1 
osobowy komieji poi natu strzeleckiego*.

Franciszek Krupa z Sieroniowic — 
lat 64, uczeste-t powstań 1 działacz 
Związku Połakó x w jifiemczech, Fran­
ciszek Łlałysek ■* Kożmierzy, łat 72, sta­
ry dziaiacz polski, który w okresie woj­
ny obeznej pracę tę w skrytości pro­
wadzi, 'Wojciech Henkel z Mokrych 
Łanów, lat 69, założyciel polskiego To­
warzystwa św. facka w powiecie, ata- 
ry działacz Zwiążku Pnlcków, Jam Mię­
tus z Krośniey, lat Ó6, uczestnik po­
no stań, którego rodzinę ntamej wymor­
dowali, Jan Rychel z Dziećmarowa, 
Wilkowski Józef z Zalesia, Donat Wik­
tor z Suchych Łanów, Fatoła Antoni

przemysłowe, wielkie domy czynszowe 
oraz budynki winny być uspołecznio­
ne.

7) Rzemiosło i drobne warsztaty 
przemysłowe winny spełniać właściwą 
im rolę w życiu gospodarczym kraju, 
jako placówlď oparte na zdrowej ini­
cjatywie prywatnej.

8) Chłop i robotnik są głównymi 
pniami narodu polskiego, b» orzą 
chleb i wszelkie dobro społeczne. Ścisła 
współpraca tych dwu warstw społecz­
nych jest warunkiem pełnego rm woju 
nowej niepodległej Polski. Polski lu­
dowej, Polski demokratycznej. Dlatego 
też sojusz chłopsko-robotniczv jest na­
turalnym i nieodzownym ziawis :i«m 
.i zycm społeczno-politycznym Polski. 
Stronnictwo Ludowe, kierując sie bmi 
przesłankami stoi na gruncie śmiałego 
sojuszu chłopsko-rctotniczego, który 
będzie gwarantem odrodzenia na-odu i 
trwałości demokracji w Polsce.

9) Nowa Polska iest państwem na­
rodowym w przeciwieństwie do przed- 
wrześniowej Polski narodowościowej. 
Wypadki dziejowe spowodowały tę za­
sadnicza zmianę. Drobne gr”py ^mx>- 
dowościewe — niepolskie, którym

z Imiełniey i Gonta a Ja® z Grodziska.
Wszystkie te nazwiskr meome tu na 

pap'er — to żywa hit tor'a rm»gańi 
polski °go ludu na Opołs^-gyźme z ger- 
mańsk m rtrśkiem. W,ela z nich, jak 
np. Rychei, Wilków; ki i inni ni »daw­
no dopiero wróciło z Bh .-neirwaldu, 
« arnego obt a t, do Lióreflo na kilka dni 
rn sd wybuchem w siny wtrąciła ich 
przemoc hMfcrowskc. Nie stało ty'we 
starego FrstnfiMu MyśNwca ze Sprzę­
cie, kiery w r. PM dokona! swego 
pięknego i ofiarnego żywota w Maut­
hausen, eaw'jcDOfiy tam prze« hit] s- 
rewsł ich zbirów pcathne swych W-di 
lat, z których 9« o-*kJ palskiej t rżbie.

Również w komisjach p**zygotowaw 
czych : łs adaři niemniej wartościow‘ 
członkowie, znająjy dobrze narodowi 
ściowe stosunki w swych wioskach i 
będący mężami zaufania komisyj po­
wiatowych. Kto więc przez te gęste 
oka sit komisyjnych przejdzie, ten iest 
wartościowym ezłonkiem narodu poi • 
skiego, bo d z komisji nawet krewnym 
nie przepuszczają.

Może nie wszystkie komisje posia­
dają tak mocny kręgosłup, jak komisja 
ze Strzelec, ale też strzelecki powiat 
najpiękniej zapisał się w plebiscycie, 
obok raciborskiego, oleskiego, D-adnie- 
kiego, opolskiego i innych.

Kutków (PAP. Polnresc). Zbiory Bi­
bliotek1 Jagiellońskiej z Adalána (Adels 
doirf, Śląsk Dolny) pruernet^opo wraz 
ze zfc iam bibliotek warrzaiwsk-ich do 
Wrocłaiwi i i urmeszczrc o w bibl oite- 
ce - łpćw-ersytecki' eó. Zibicwy zm^jduną 
się w 265 skirzynf-aHl, a ilość książek 
oblicza się na 25.000 tomów. W naj­
bliższych dniach księgozbiory te po­
wrócą na swoje dawne miejsca: — 
Wśród tych zbiorów ma; duje się cen­
ne Muzeum Chopina, uratowane z 
dość dużymi stratami. Z cenn ejszych 
eksponatów zachował» się maska po-

przypadnie żyć z carodem polskim, 
znajdą w Polsce aależną goścm“ i 
opiekę wzamian za co obowiązane są 
do bezwzględnej lojalności obywatel­
skiej wobec Polski.

10) Naród polski, jako wielka naród 
słowiański, miłujący p.*acę i pokój, 
pragn-e żyć ze wsr^stkuni narodami 
demokratycznymi w zgodne i har­
monii i z narodami słowiańskimi pra- 
gni e utrzym; war ścisła współprace i 
stosunki przyjazne. Współpraca z przy­
jaznym nam sąsiadem wschodnim — 
Związkiem Radzieckim oraz wielk mi 
demokracjami Zachodu — Fr incja, 
Anglią i Ameryką bedzie pod-dawą 
n uszej polityki zagranicznej.

11) Do zadań państwa w dziedzřiis 
oświaty i kultur^ nałezy udcstęrpnien te 
najszerszym rzeszom wsr^stkich dóbr 
narodowego dorobku kulturalnego, raz- 
F jwszecnmenie 1 pogłębienie oświaty 
stawiamy narówni z zabezpiec” *niem 
obr< ny Państwa. Nauka w szkołach 
publicznych wszelkich typów i kierun­
ków winna być tak opracowana i zre­
alizowana, by wszvstk*~ warstwy spo­
łeczne miałv dogodny dostęp do szkół 
średnich i wyższy« h każdego typ %

Nie Inny skład osobowy -osiadaj.; 1 
komisje w miastach Opolszczyzny, któ­
re pierwsze padł-1 ofiarą german zacyj 
oych praktyk "akatystów i Mtlerow- 
ców. Zncwu dla p ‘zykład1! Opole, w 
którym zaledwie sześć tysięcy osób na 
liczbę 55.000 mieszkańców, pozostało 
po ucieczce ntemców. Ci, eo wieidi, 
napewno z polskość e °pola nie mieli 
nic esy ólneso. Pozostali badam są 
przez komisję, w ^ład której m. tą. 
wchodzą: 72-1 stni Spychalski, dyr. Poł- 
sktego Ban ku Ludów ego w Opolu, 
67-łehri t°kób Wilczek z Opola, kupiec 
i współzałożyciel „Nowin Opolskich“, 
59-letnl Paweł Kansy, rolnik z zawodu 
i działa~z polski.

Rozumiemy, że praca w komislach 
jest odpowiedzialna, ma dać świadec­
two prawdzie, ma dać ścisłą odpo­
wiedź, kto jest Polakiem, a kto nie, że 
jest żmudna ale w miarę możliwości 
winna być szybko ukończona, bowiem 
od szybkiego je1 zaknń rżenia zależne 
są dwie sprawy tak charakterystyczne 
dziś dla Opolszczyzny, uspokojem e dla 
tych, którry lata całe byli krzywdzeni 
1 pragną się ostać na ziemi ojców 1 
miejsce ćfla repatriantów, którzy rów- 
meż »»ragną osiąść spokojnie na roli 
1 w miastach. Józef Renik.

śm e<rtna Chopdma oraz szereg rrrieduDO 
rytów i podobizn airtyisly.

FUM SOWIECKI OSNUTY 
NA TEMACIE POLSKIM.

Warszawa (PAP. Polpres sj. Wytwór- 
nna fclmowa w Kijowie ukończyła 
zidjęcia do filmu „Ni^zczyc.el Szwa­
bów“. Film przed stawia bohaterską 
walkę polak eh patriotów z niemioann 
podozaii okupacji. Reżyseria : Dmochow 
ski i Nawrocki. Role główne grają: 
Dmoch-wski, Suszkiewiicz, SzyswkuP ł 
Murowa.

L hraiu
PIERWSZA WYSTAWA W KRA­

KOWSKIM PAIACU SZTU6X
Kraków (PAP. p-wlpress) Wixensiit- 

sier Krucakowski dokoneł otwarcia 
pierw'Rzeà w Ki akr-i-skim P iłaou Szts 
ki "rvstaiwy malarstwa, rzeźby, grafi­
ki. Wystawa, w której bierze udz ał 
107 czáonków iiw"ązku Zawodowego 
Polskich Artystów Plastyków, czy 
ponad 7CO eksponatów. M tędzy taný­
mi wystawiaj" swoje dzieäa: Ksawo- 
ry Duniikowrkt, Ę. Eibisch, W. J um&- 
ki, W. La—um, J. Mehoffer, K. CtawaŁ- 
śki, Z. Pronaszko, H. Rndźka - iSmçy» 
WM owa, Cz. OzębińslĄ C. ntaęibłc^ 
W. Weiss. J. Puget, I. G błędowska.

OSTATNÍ H3ŁD OFTAi OM 
POTULICKTIW.

Potottee (PAP. Pcipress). W cao- 
trnlijivim obozie pracy w IV* imucac'i 
pod Nakłem spo’euierstwo poowxrdóe 
eńdało hołd 1.29P m-lakom zmarł- tą, 
zamę.-nonym i pomord iwainym w tym 
oboeie niemieckim. Po uroczysiea 
mszy poiowej, odjprawiOTe5 na -tnen- 
tarac w Botuliżach, starosta wyrzyski 
ob. Borowski i okonai od^ordęcia ta­
blicy pamiątkowej ku car zr^ariych I 
parne ■dowamyoh ofiar terre ru b tlerew 
sk_e®o. Obchód zakończono aiKŁdemćą 
żak hną.

W SZÓSTĄ ROCZN [CĘ „KRWAWEJ 
NIFDZ1 E LI“ W BYDGOSZCa Y.

Bydgoszcz PAP. Polpres^. Dnia S 
wrześn a Bydgoszcz w 6-tą rocznścę 
„Krwawej nfcdizdeli“ oddała hołd tym, 
którzy zginęli dnia 3 wrzejnia 193° ł 
w Bydgoszczy od zdradzieckich kzd 
dywersamtów oraz tysu ioom bohate­
rów, rozstnzelaiiu eh przez gestapo w 
okresie "kupacji. Dotychczasowe obh- 
czeruia wykazu ją, że w Bydgoszczy 
rozstrzelali niemcy około 10 tysięcy 
ludzi, w tym wiele dziad, sta rców i 
kobiety.

W 6-tr rocznicę , Krwawej niedzie- 
11“, w miejscu masowych rostrzetowaó 
na Starym Rynku ustawiono keitafaiEk, 
wokół ktć ego zebrał się wełolysręcz- 
nv tłum. Znaczną część iudmośd sta­
nowiły rodziny polskicn męczenn kÓTT.

OPERATORZY FILMOWI 
NA SIĄSKU.

Katowice (PAP. Poirress). Do woje­
wództwa śląsko - dąbrowskiego przy­
bywa grupa operatorów filmowych 
Wojska Polskiego, którzy dokonaiia na 
tym terenie szeregu zdjęć. Filmowcy 
chcą uchwycić wszelkie przejawy ży­
da w woj-wództwue śląsko - dąbrow­
skim oraz pmjdstawić jnnym czę­
ściom kraju prace przemysłu śląaK.e- 
go. ntr-dd również o ”wypuklenÄe po­
mocy ze stronv przemysłu śląsko - dą­
browskiego w akcji odbudowy W msza- 
wy.

SPROSTHW^NIF
W pierwszym zdaniu irtyirułu wstęp­

nego naszego pisma z dnia 7 wrześni a 
br, zatvhäowanegij „O jedność klasy 
robotmezej w walce z reakcją“, wkra­
dła się przykra pomyłka. Zdanie te 
brzorr*

„Wyjątkowe ‘At-iałna. i wata i jest 
wspólna uchwała Komitetu Fuszaw* 
skiego Polski «j Partii Robomiczej“

winno zaś być:
„Wyjątkowo aktualna 1 ważna Jest 

wspólna uchwała Komitetu W -rszaw- 
skiego Pt Lsbiej Partii Robotniczej t 
Warszawskiego Komitetu Robotniczego 
Polskiej Partii S“cja1 lstycznej“.

Redakcja.

g) Lasy, kopalni kluczowe obiekty

Weryfikacja na Opolszczyźnie

Skarb . . . . . . . . . . Jagiellońskiej
wracają

Mm BüTIIM OACülHiil umM
w B'ichcnwaldzie

Podajemy urywek z mającej uka­
zać się wkrótce książki pt. „Spra­
wozdanie ze zdarzeń, letóre miały 
miejsce w obozie koncentracii-jnyn. 
w Buchenwaldzie.”

W jesieni L941 r. zaczęło się masowe 
rozstrzeliwanie rosyjskich oficerów, bę­
dących w niewoli niemieckiej. W tym 
celu tozbu kiwano stajnię, ukiytą w le- 
sie, a oddaloną od obozu o jakieś 300 m. 
Stajnia miała około 50 m długości i 
10 m szerokości. W ścianie frontowej 
znajdowały się drzwi. Oficerów rosyj­
skich, przewożonych w zakutych sa­
mochodach wprowadzano do specjalnie 
w tym celu przygotowanego pomiesz­
czenia wielkość' 4x5 m. Tutaj czekali 
już na nich eseso./cy, ubrani w białe 
płaszcze lekarskie, jakgdyby tworzyli 
jiu?^ komisję lekarską W pokoju za- 
instcäor.vany był aparat radiowy, który 
głoŚŁO i bez przerwy nadawał muzykę, 
rrającą na celu zagłuszanie ws ;ełkich 
odgłosów. Na ścianach w siały tabli­
ce do badania ostrości wzroku. Wpro­
wadzanych skazańców rozbierano do 
naga, następnie dług m korytarzem 
pa o »adzoŁO d~ przyległe-o pokoju •

połowę mniejszego od poprzedniego. 
Tutaj oczekiwali wprowadzonych ofi­
cerów dwaj kiercwn:cy obozu Scho­
bert i Gust, odziani również w białe 
iłaszcze lekarskie. Nikt przestępując 

próg tego pokoju, nie przeczuwał 1 
nie wiedział gdzie się znajduje. Okien 
tu nie było, jedynie d wa reflektory 
rzucały od dołu bardzo ostre świaite. 
Na ścianach wisiały tablice do mierze­
nia ostrości wzreku, jak w pokoju 
pierwszym, a w jednym kącie stał 
przyiząd do mierzenia wysokości ciała. 
Taki przyrząd znany jest każdemu, kto 
przeszedł wojskową komisję poborową. 
Wchodzący do pokoju oficer rosyjski 
musiał stanąć na tym przyrządzie, a 
WÓWC2-Cs stojący na .beku esesoviec 
wkładał mu na głowę suwak z podział- 
ką. Jednocześnie padał strzał, który 
godził ofiarę w kręgosłup przy kaiku. 
Ugodzony śmiertelnie oficer rosyjski, 
pchnięty z boku przez stojąceg.. eses.i- 
wca, padał w znajdujące się buż za za­
słoną blaszane koryto, po którego po­
chyłości ciało zsuwało sie następnie do 
płaskiej jamy wykopanej tuż za staj- 
*ią. Stąd zażerano citary i pnaárwi

iono samochodami ciężarowymi do kre­
matorium. Kiedy zauważono, że' spły­
wająca krew pozostawia ślady, wido­
czne na śnieeu, wmontowano do samo­
chodu wanny blaszane, które nie prze­
puszczały już krwi.

Nai ewno czytelnik zada teraz pyta 
nie: skąd padał strzał?

Otóż su .vak do mierzenia wysokości 
miał otwór na wysokości kadru stoją­
cego oficera. Do tego otworu, stojący 
za ścianą esesowiec wkładał pistolet 
i strzelał. Naprzeciw znajdowała się 
kotara, a za nią stos miękkiego drzí wa, 
tak, że siady po strzałach nie były 
widoczne. Wszystko działo się tak 
szybko, że jeszcze krew z rany roz­
strzelanego nie zdążyła spłynąć, a cia­
ło leżało już w jamie. Gdy jednak mi­
mo wszystko pozostawały ślady krwi, 
przeznaczony do tego esesowiec zmy­
wał ślady te gumowym szlauchem Ła­
dowanie i wyładowywanie martwych 
ciał przeprowadzali więźniowie, otrzy­
mujący za to oddzielnie przydziały pa­
pierosów i mne „premie”. Zobowią­
zani byli oni do milczenia, lednak 
przez nich dowiadywaliśmy się ile osób 
rozstrzelano. W büchenwaldzkiei kuźni 
rozstrzeliwane nie tylko rosyjskich ofi­
cerów, ale również oficerów inn'-A, 
narodowości. Często przybywały :r 
Rfe&spo <ty «skazany ch na "nie®« osób

cywilnych. Nazwisk zamordowanych 
nie można było niestety ustalić.

Pewnego razu udało mi się zobaczyć 
bezładnie ułożony stos 30 ciał, rozstrze­
lanych oficerów rosyjskich. Tego stra­
sznego widoku nie zapomnę nigdy w 
życiu. Nagie ciała leżały we krwi, a 
szeroko rozwarte oczy pomordowanych 
świadczyły o tragicznej męce każdej 
ofiary. Przy wyładowywaniu ciał z 
auta do krematorium, znajdowało się 
w wannie tyle krwi, że każde nowe 
zrzucone ciało wydawało głuchy, docho­
dzący do obozu odgłos. Pewnego razu 
zdarzyło się, że kula nie trafiła w śro­
dek karku ofiary, lecz zraniła tylko 
i ogłuszyła skazańca. W drodze do 
krematoriom zraniony oprrytomiał, wy­
skoczył z auta pełnego trupów i próbo ■ 
wał ucieczki. Konwojujący auto esesow- 
cy zauważyli jednak uciekającego i do­
bili go kilkoma strzałami. Po tym 
wypadku zaczęto dokładnie kontrolo­
wać w „trupiarni ’ ciała zabitych. U 
kogo dopatrywano się jeszcze oznak ży­
cia, dobijano go strzałem w głowę. Z 
początku egzekucje na skazańcach prze­
prowadzali zauiar tylko przywódcy SS, 
kiedy jednak „operacje” odbywać za­
częły się coraz częściej 1 o każde* po­
rze dnia i nocy. dobierać zaczęto do łej 
pracy i innych eresowców. Cała grupa | 
Batów zmat» była pod oatŁwą „Koman­

do 99”. Pewnej nocy osiągnięt re - 
kord, gdyż. rozstrzelano 700 ofk srow 
rosyjskich. ?-™ykłe waha*" się ta cy­
fra od 20—200 rozstrzela- ych, zaieźnm 
od tego w jakiej iiości gestapo przy­
wóz" to ofiary. Ogółem zamordowano 
w obozie około 7000 of .cerów r-sy1- 
skich.

Za swoje „wyczyny” dosl awali ncze- 
ste'cy mordów dodatkowe przydziały 
wódki, kiełbasy i papierosów. Ewi­
dencję tych „wynagrodzeń” nrowadzii 
kierownik kuchni w specjalnej książ­
ce, na której trzy razy podkreślone 
bvło słowu „tajne”. Książkę tę chcia­
łem przed ucieczką kierowania z o- 
bozu wykraść, aie nie udało mi się, po- 
n!eważ uciekł on wcześniej niż g upa 
nasza przvszla do pracy. Ks ążkę za­
brał ze sobą. Zapamiętałem jednak 
kilka nazwisk spośród tych krwawych 
katów. Są to: Schmidt, König, Ptei- 
sner, Sommer, Blank, Petrich, Pajk, 
Talmamn, Taufratshmer, Kett, Mockeł, 
Berge-, Schöffer, Michael. Kelz, Werrie. 
Ponadto obydwaj kierownicy *bœn 
Schoben i Gust i komendant obozn 
Pister.

Należałoby odnaleźć tych besfi iłskfca 
morderców i zapłacić im za ich krwa­
we, nieznan<= >• dzieiach cywi’izowanej 

I i eizknści Pamir? A się tego
ofiarv — ł, uio,v man uch c mŁm

0106



TRYBUNA ROBOTNICZA Nr. 105 (202)

Przed uroczystościami^ dożynkowymi
Komunikat nr. 2 Komitetu śląskich Dożynek

W uzupełnieniu komunikatu Kr. 1 
S dnia 1. S 1945 r. podajemy:

Przejazdy uczestników koleją są bez­
płatne po ostemplowaniu karty ucze­
stnictwa w kasie biletowej. Wszyscy 
komendanci zgłoszą się u zawiadowcy 
stacji a imienną listą uczestników oraz 
odpowiednią ilością kart uczestnictwa 
celem ich ostemplowania. Należność 
kredytuje się na rachunek Wojewódz- 
ktegi Związku Samopomocy Chłop­
skiej.

Przy wyjeździe z Katowic należy 
karty uczestnictwa powtórnie ostem- 
plowi ć w kasie biletowej.

W tramwaju obowiązuje zniżka 50% 
sa okazaniem tramwajowej karty 
uczestnictwa.

W miarę możności grupy zostaną 
przewiezione samochodami. Należy wy- 
] —rzystać wszystkie środki lokomocji 
w zakresie lokalnym. Aprowizacja: 
Wszyscy kierownicy sekcji aprowiza- 
Cyjnych poszczególnych grup zgłoszą 
aię po przyjeździe do Katowic w Ko­
mitecie Dożynkowym w Katowicach, 
ul. Mąriacka 17, tel. 322-06, gdzie po­
dadzą stan uczestników i wykupią bo­
ny anrowizacyjne w cenie za: śniada­
nie 2.— zł, obiad 5.— zł, kolacja 2.— 
zł, płatne przy odbiorze bonów. Piwo 
wydawane będzie za bonami „na piwo“ 
i kari ą uczestnictwa. Wszystkie sto­
łówki i lokale, które będą wydawać 
posiłki będą zaopatrzone w napisy: Tu 
Się wydaje posiłki dla uczestników 
I. 'Śląskich Dożynek.
Zakwaterowanie: Kierownicy sekcji
kwaterunkowych otrzymują w Komi­
tees » Dożynek spis miejsc kwaterowa­
nia, i muszą się zastosować do instruk- 
eyj kwaterunkowych.

Wszystkie zespoły ludowe wraz z 
wieńcami i transparentami zgłoszą się 
W sobotę, dnin 8 bm. w godzinach po-

poł ldniowych w Wojewódzkim Domu 
Kultury, Francuska 12, gdzie od godzi­
ny 16-tej odbywać się będzie próba 
przy udziale komisyj kwalifikacyj­
nych.

Pociągi specjalne w niedzielę, 9 bm. 
w godzinach rannych:

I odjazd: Nisa przez Prądnik, Kę­
dzierzyn, Gliwice, Katowice.

II odjazd: Kluczborek przez Oleśno,

(Zj) Rada zakładowa, zarząd kopalni 
i miejscowi członkowie PPR kop. „Kle­
ofas“ wystąpili z propozycją do Cen­
tralnego Zarządu PW. o zezwolenie 
sprzedania pewnej ilości węgla celem 
zakupienia żywności w wolnym 
handlu, na co Centralny Zarząd PW. 
zgodził się.

Na skutek tej akcji robotnicy dostali 
tłuszcz i mięso, a dzieciom przydziela­
ny jest cukier i mado pochodzące rów­
nież z wolnego handlu. W zamian za 
to robotnicy przyrzekli podnieść wy­
dajność pracy i przyrzeczenia tego do-# 
trzymali, tak, że wydatek na dodatko­
wą aprowizację opłaci się kilkakrotnie 
w postaci zwiększonego wydobycia.

__ Nie żądamy — mówią robotnicy
— takich warunków, jakie były przed 
wojną, bo wiemy, że w zniszczonej 
wojną Polsce są wielkie trudności, ale 
o głodzie pracować się nie da.

Stanowisko robotników jest s upełnie 
słuszne; przy ciężkiej pracy w kopalni- 
nieodżywiony robotnik nie może dać

Lubliniec, Tam. Góry, Katowice.
III odjazd: Bielsko, Dziedzice, Pszczy­

na, Tychy, Katowice.
Dokładny czas wyjazdu podadzą 

miejscowi zawiadowcy stacji.
Teatry i kina oraz zabawy taneczne 

na dwóch salach dla uczestników do­
żynek. Bilety wstępu do wszystkich 
kin na seans o godz. 21 bezpłatny za 
okazaniem karty uczestnictwa.

potrzebnego wysiłku, na czym traci ca­
łe społeczeństwo.

W zrozumieniu potrzeb kulturalnych 
robotników zarząd -.opalni przydziel"' 
odpowiedni lokal na świetlicę, której 
uroczyste otwarcie odbędzie się w przy­
szłą niedzielę. W nadchodzącym sezo­
nie zimowym załoga będzie już posia­
dać swój lokal, w którym po ciężkiej 
pracy robotnik spędzać będzie czas

Z dnia
Samoloty dla puWlcznoścI

Z okazji „Święta Lotnictwa Polskie 
go", odbędą się w niedzielę, dnia 9-go 
września br. w czasie od godz. 14 do 18 
na lotnisku w Katowicach — 10-minu- 
towe loty propagandowe dla publicz­
ności.

Bliższych informacyj udzielają:
Urząd Wojewódzki Śląsko-Dąbrowski 

__ Wydział Komunikacyjny — IV pię­
tro, pokój 519 (telefon 349-21, wewnę­
trzny 436), oraz Polskie Linie Lotnicze 
„LOT" w Katowicach, ul. Mariacka 3 
(tel. 365-10).

Wstęp na przedstawienie „Lompy“ 
w teatrze im Wyspiańskiego 8 bm., 
godz. 20.30 w cenie od 5.— do 20.— zł.

Wstęp na zabawy taneczne 20.— zł.
• * *

Apelujemy do społeczeństwa kato­
wickiego o flagowanie domów i o jak 
najliczniejszy udział w święcie dożyn­
kowym, którego hasłem jest zbratanie 
miasta z wsią.

przy ulubionej rozrywce, będzie mógł 
wysłuchać interesującego odczytu, o- 
trzymać dobrą książkę i przeczytać ga­
zetę.

Wzmocnić siły robotników, dając im 
pełne wyżywienie, podnieść świado­
mość polityczną, oto najważniejsze za­
dania jakie w najbliższym okresie cza­
su stoją przed kierowniczymi jednost­
kami klasy robotniczej.

numerem podwozia 39017, stanowiący 
własność Urzędu Wojewódzkiego Ślą­
sko-Dąbrowskiego.

Ostrzega się przed nabyciem tego 
samochodu.

Wszelkie informacje, które mogłyby 
się przyczynić do odnalezienia skra­
dzionego samochodu, zgłaszać należy 
w najbliższym posterunku Milicji Oby­
watelskiej.

Z teatru
REPERTUAR TEATRU

Jo sią chwali
Są różni szabrownicy: zawodowi i

tacy, którzy traktują to zajęcie jako 
uboczny interes (nawiasem mówiąc, 
przyjemny i dochodowy). Szabrowni­
cy rekrutują się z przedstawicieli 
wszystkich warstw i wszystkich zawo­
dów. Im więk-fzi/ szabrownik, tym wię­
cej narzeka na plagę szabru, rzuca 
gromy na szabrowników, radzi, jak 
walczyć z szabrem. A sam, wiecie, po- 
cichutku szabruje na lewo i prawo... 
i to duże sztuki.

Nie ma co kryć. Na Dolnym Śląsku 
dużo ludzi trudni się szabrem. To już 
taka zaraźliwa choroba, której trudno 
się ustrzec. Dla niej nie znaczy nic, że 
ktoS tam piastuje wysokie stanowisko. 
Złapie człowieka w swoje macki t 
trzyma, jak djabeł dobrą duszę.

Przed paroma dniami zdarzył się ta­
ki wypadek. Jedzie sobie pewien oby­
watel samochodem, zadowolony, bo po­
myślnie załatwił urzędowe sprawy, a 
przy tym i o swoich nie zapomniał. Je­
dzie, cygaro pali i cieszy się. A tu na­
gle milicjant tarczą daje znak, aby sa­
mochód stanął. Szofer hamuje, wycią­
ga dokumenty, że znaczy się wszystko 
w porządku. Nasz obywatel ani okiem 
mrugnie — milicjant dla niego to szkło, 
nie widzi po wcale. A milicjanci wiecie, 
to bardzo ciekawe chłopcy, wszystko 
chcą wiedzieć. Takim był i nasz mili­
cjant.

— A co tam wieziecie? — pyta — 
bardzo wielkie pakunki macie...

Obywatel nic nie odpowiada, tylko 
podaje swój dowód. Przeczytał chłopak, 
stanął na baczność, zasalutował i po­
wiada:

— Ale jednak muszę wiedzieć, co 
tam jest w aucie.

Bardzo ciekawy był ten milicjant i 
ogromnie uparty. Nie pomogły żadne 
tłumaczenia. Bąknął tylko coś o demo­
kracji i wszedł do auta. A tam nic ta­
kiego wielkiego nie znalazł — żadnej 
willi, ani samolotu. Ot, zwykłe sobie 
odbiorniki radiowe. I to tylko cztery: 
trzy piędólampowe, a jeden w ogóle 
bez lamp. Myślicie, że skończyło się

Zarząd Wid Jeolas” siara się a żyuimść
robotnicy o wydobycie

samochód ciężarowy marki „Tatra", 
opatrzony numerem rejestracyjnym 
C 65368, z numerem silnika 116442 1

w Bytomiu
ogłasza zapisy dc gimnazjum budo- 

ydąjstgp i drogowego ora: li :eum bu­
dowlanego i drogowego. Zapisy przyj­
muj} sekretariat w dniach 3, 4, 5 i 6 
mrześnia 1945 r. od 9-tej do 12-tej ul. 
Webera 6,1 p.

Warunki przyjęcia do gimnazjum: u- 
kończenie 6 klas szkoły powszechnej, 
nwprzekroczony wiek 19 lat, złożenie 
agzaminu z j. polskiego i matematyki 
nr zakresie szkoły powszechnej; do li-
«_‘-nr: ukończenie 4 klas gimnazjum,
Utfty.ze croczony wiek 22 lat, złożenie 
f» min* i wstępnego z j. polskiego, ma- 
t juatjB i rysunków. Do liceów budo­
wlanego i drogowego może być przyj­
mowana również młodzież żeńska.

Wszyscy handyflaci powinui przy

wpisie przedłożyć w oryginale metrykę 
urodzenia, świadectwo szkolne (ostat­
nie), świadectwo polskości i ewent. nie­
karalności, po 2 fotografie.

Egzamin wstępny odbędzie się dnia 
8 września 1945 r. o godz. 8-mej rano 
w gmachu szkolnym przy ulicy Webe­
ra Nr. 6, 1 p.

Prócz tego Dyrekcja ogłasza zapisy 
na kurs przygotowawczy do liceów za­
wodowych.

Warunki przyjęcia: ukończenie 7 klas 
Szkoły powszechnej, i najmniej 2 lata 
praktyki albo ukończona szkoła do­
kształcająca albo świadectwo z ukoń­
czenia 2 klas gimnazjum ogólnokszt. 
lub zawodowego. Wiek powyżej 18 lat

Związek Zawodowy Służby 
Zdrowia

Dnia 9 września br. o godz. 11 w lo­
kalu Związku Zawodowego Lekarzy 
przy ul. Starowiejskiej 1—2 w Katowi­
cach wygłosi dr. Rutkiewicz z Warsza­
wy odczyt p. t. „Związek Zawodowy 
Służby Zdrowia".

Na odczyt ten członków i sympaty­
ków zaprasza Zrzeszenie Demokratycz­
nych Lekarzy.

Ostrzeżenie
W dniu 2 bm. o godz. 17-tej, na szo­

sie pomiędzy Pyskowicami a Bytomiem 
szoferowi Urzędu Wojewódzkiego Ślą­
sko-Dąbrowskiego, 7 osobników ubra­
nych w mundury sowieckie, skradło

W sobotę, o godz. 16.30, rewia poże­
gnalna pt. „Rozstanie na wesoło" — z 
udziałem cřlego zespołu.

O godz. 20,30 „Lompa", widowisko 
śląskie w 4 obrazach K. Gołby, z dyr. 
K. Adwentowiczem w roli tytułowej. 
Przedstawienie zakupione przez Komi­
tet Dożynek Śląskich.

W niedzielę, o godz. 15.00 i 18.30: 
„Rozstanie na wesoło", rewia pożegnal­
na w 2 częściach z udziałem całego ze­
społu.

W poniedziałek, wtore^, środę, czwar 
tek i piątek: rewia pożegnaln z udzia­
łem całego zespołu.

Robotnicy! Nadsyła­
cie korespondencie df 
.Trwhn&v Robotnicze?

na zaspokojeń lu ciekawości? Widocznie 
milicjant chciał sprawdzić, jak aparaty 
grają, bo skierował samochód na po­
sterunek. Tam wspólnie z kolegami 
doszedł do wniosku, że lepiej będzie, 
jak radia u nich pozostaną. Bo wiado­
mo, auto może wpaść do rowu i co? 
Pokwitowanie naturalnie wydali i na­
wet cały ten wypadek pięknie opisali, 
jak, co, gdzie i kto.

Bardzo się rzucał obywatel, ale bez 
skutku. Milicjanci przepraszali, ale od­
biorników nie zwrócili.

Obywatel odjechał w ponurym na­
stroju. A w ogóle nie wiem, czy byt 
on jakąś wielką figurą. Pewnie nie. 
Może milicjant, który opowiadał mi 
ten wypadek, po prostu nabral mnie. 
Skąd mogę wiedzieć...

Taki

^Zawiadomienie.
Wojewódzki Oddział Tymczasowego Zarządu Państwowego w Katowicach 

ooxpiadamia, że zamierza wydzierżawić następujące przedsiębiorstwa:
1» 'Wytwórni* Wódek i Likierów w ągtowicach, ul. Kościuszki 8 po firmie 

Jenieckiej „Ha-Ge-Ka”
a .Adria” Restauracja w Siemianowicach SI., ul. Bytomska z
#! Wytwórnia Wody Sodowej i Lemoniady „Wistrach” w Zabrzu, ul. Wolności

4» Fabryka Wód Mineralnych i Rozlewni Piwa w Bytomiu, przy ul. Bolesława 
Prusa 46 (po niemcu Erichu Kleinie)

RL Wytwóm.E Wód Gazowych w Katowicach, ul. jjcicchowskie«; I.
(po niemcu Jackiscbu). . , _ ,

6). Fabryka Wódek i Likierów Rozenberg — Nowak w Gliwicach, ul. Raci-

ł). Fabryka Wody Sodowej w Lipinach Sl., Plac Czerwonej Armii S 
gpabryka Wody Sodowej w Chorzowie, ul. Wolności 93 
91 Tabiyka Wód Gazowych i Hurtowu a Piwa w ï óbrku, ul. Stalina 23 

10). Fabryka Wód Gazowych i Rozlewnia Piwa w Katowicach, ul. Krakowska

«^.Fabryka Musztardy „Artus” w Szopienicach, ul. So^kiegolO.
1£l Rc__2rmia Piwa „Otto Rossa ’ w Sosnowcu^uL Kowalska 10.
13). Fabryk. Wody Sodowej w Chorzowie, ul. Wolności 93. , h

- Należycie udokumentowane oferty na wydzierżawienie
ESTS. ™ w terminie

do dnia 14 września 1945 r. włącznie. _ _
Komisja opiniodawcza dla wydzierżawiania przedsiębiorstw przy T. Z. P.

nasti.ega sobie wybór kandydata. . .
JgiT * Dyrektor: (—) Mgr. Józef Kokoszka

Wobec zakończenia akcji przydziału lokali handlo­
wych i przemysłowych rozwiązano na podstawie Okól­
nika Wojewody Sląsko-Dąbdowskiego nr. 176/45 Ko­
misie wszelkiego stopnia, dokonulące przydziału lo­
kali handlowych, przemysłowych i biurowych, utwo­
rzone na podstavce zarządzenia Wojewody z dnia 
1. marca 1945 r. (Gaz. Urz. Woj. Sl. Dąbr. nr. 2. 
poz. 26) i późniejszych zarządzeń i instrukcyj uzupeł­
niających.

Prawo dysponowania pomieszczeniami nie przezna­
czonymi na mieszkania, a jeszcze wolnymi, przysłu­
guje odtąd właścicielom nieruchomości, a jeżeli cho­
dzi o majątek opuszczony lub porzucony^Tymczaso­
wemu Zarządowi Państwowemu. Oddział Wojewódzki 
w Katowicach.

Postępowanie w sprawach zawisłych. przed Komi­
sjami Lokalowemi umorzono, względnie przekazano 
Wydział, T. Z, P. na m. Katowice Wszystkie dokonane 
dotychczas przydziały obowiązują i maja moc
prawną. Naczelnjk Wydziału Stanisław Zambelll.

Sklepowa ćo rzeźnictwa 
(wyrąb mięsa) ze znajo­
mością samodzielnego 
prowadzenia interesu po­
szukuje pracy. Oferty: 
3 Maja 28 pod 82. 188T

ZAPOWIEDZ
Podaje się do ogólnej wiadomości- że 1. nieżonaty 

urzędnik państwowy Jan Motłoch. zamieszkały w 
Myszkowie, powiat zawierciański, województwo kie­
leckie. syn majsti a fabrycznego Franciszka Motłocha 
i jego żony Marianny z Zymków, oboje zamieszka­
łych w Myszkowie, powiat zawierciański. 2. nieza­
mężna twá Chudzicka, bez zawodu, zamieszkała w 
Rogoźnie, pow obornicki, województwo poznańskie, 
córka jcrtnikt Stanisława Chudzickiego i jego zony 
Cecylii z Sobolewskich, oboje zmarłych i ostatnio 
zamieszkałych w Rogoźnie — chcą zawrzeć związek 
małżeńsl" Ewtl. sprzeciwy należy zgłosić do urzędu 
tutejszego. Obw eszczenie zapowiedzi winno nastąpić 
w Zarządzie Miejskim w Rogoźnie i Myszkowie. — 
Rogoźno, dnia 31 lipca 1945. Urzędnik stanu cywil­
nego na obwód miejski Rogoźno Mikołajczak. 182

WOI.NE POSADÍ

Poszukujemy Inżyniera 
lub technika z dużą prak­
tyka na stanowisko kie­
rownika większych war­
sztatów. Wymagana Jest 
znajomość kuziennictwa 
Jak również znajomość 
obróbki maszynowej Mie­
szkanie z umeblowaniem 
zapewnione. Oferty z ży­
ciorysem kierować do Ad­
ministracji pod szyfrą 
Kuźnia” 174T

Szczeciniarza obeznanego 
z czyszeniem i sortowa­
niem szczeciny i włosia 
poszukujemy. Zgłoszenia 
pisemne do firmy „Awir” 
Katowice, Słowackiego 24. 
teł. 305-50.
Kucharza poszukuję Go­
spoda Warszawska. By­
tom, Dworcowa 28. 201T
Uczeń piekarski może się 
natychmiast zgłosić. Pier­
wszeństwo temu, który 
ma praktykę. Katowice, 
Słowackiego 14. 185T
POSAD POSZUKUJĄ

Maszynistka i biuralistka 
poszukują posady. Oferty: 
3 Maja 28, pod „90”.

SPR7.FDAŻF

Platformę, karuzelę, huś 
tawkę sprzedam Oferty 
3 Maja 28, pod 89.

Igły do maszyn do szycia 
do sprzedania Oferty: 
3 Maja 28 pod ..Mectwar” 

189T
MIESZKANIA

Mieszkanie komf. 5 pokoi 
w centrum Katów c za­
mienię na 4 pokoi komf. 
najchętniej w dzielnicy 
południowej Katowic O 
ferty 3 Maja 28 pod St

190T

Lokal umeblowany lub 
bez mebli 4 — 6 pokoi na 
przedstawicielstwo huty 
poszukiwany w centrum 
Zgłoszenia: Jadwigi 8,
m. 13, od 13 — 14 i od 
18—20. 186T

POSZUKIWANIA

Zaginiony Plewniak Ze­
non. Broszkowice koło 
Oświęcimia, ostatnio znaj­
dował się w Golejowie. 
stamtąd przejeżdżał na 
wschód przez Mysłowice. 
Kto ma wiadomość upra­
sza się dać znać pod adre­
sem: Józef Plewniak. Ka­
towice Kochanowskiego 
10 Biuro Kinofikacji, al­
bo do rodziców: Franci­
szek Plewniak. — wieś 
Broszkowice 83. koło O- 
święcimia. 153T

Poszukuję męża Stanisła­
wa Płonkowskiego, fry­
zjera. który wrócił z nie­
woli. Płonkowska Fran­
ciszka, Szopienice. Czer­
wony Krzyż. 202T

Poszukuję córkę Fronczyk 
Eugenię, która znajduje 
się w wojsku. Wiadomość 
proszę kierować pod adre­
sem Wiktoria Fronczyk. 
Bytom. Żeromskiego 17. 
lub poczta połowa nr. 
31-911. Konstanty Fron­
czyk. 1951

Pernet Antoni i Marla 
poszukują rodziny: Anto' 
niego i Stanisława Kra- 
kiewicza, Józefa i Stefa­
nię Suszczyńskich, Kazi­
mierza Skrzypkowskie- 
go. Opole, powiat Niemo­
dlin, gmina Grasz, wieś 
Molesławice 14. 193T

Poszukujemy syna Gis 
berta Jelonkiewicza, o- 
statnio Bolesławiec (Bun- 
zlau) Rodzice. Katowice, 
Francuska 25. 192T

UNIEWAŻNIENIA

Unieważniam skradzione 
dokumenty: prawo jazdy, 
listę narodowościową na 
nazwisko Ewald Sobieraj, 
Siemianowice Sl.. Karola 
Miarki 8. 198T
Unieważniam zagubione 
dokumenty na nazwisko 
Sikora Wawrzyniec, po­
wiat Częstochowa, gmina 
Popów, wieś Kamień- 
szczyzna 20.  196T

Piece kaflowe buduje fir­
ma Józef Kwiatkowski- 
Katowice, ul. Dąbrówki 15 
róg Zabrskiej._______194T
Za długi żony Heleny z 
Wcisło w nie odpowiadam 
Jankowski. 197T

Unieważniam skradzioną 
legitymację kolejową 
19227, zaświadczenie listy 
narodowościowej na na- 
swisko Paczyńska Anna 
Janów. Wolności 24. 187T
Unieważniał- zagubiony 
dokument samochodowy 
Nr. 67537. wystawiony 
przez Wojew. Urząd Sa­
mochodowy w Katowi­
cach na półciężarówkę 
Peuquet. Nr. silnika 58325 
A, własność jrmy „Owoc- 
po.*’ Katowice. Młyńska 
15. 185T
Unieważniam wszystkie 
skradzione mi dokumenty 
na nazwisko Fikus Lu­
cjan, zamieszkały w Ka­
towicach, ul. Słowackiego 
22. oraz legitymację Izby 
Przemył Iowo - Handlo­
wej w Katowicach. 182T

ROŻNE

Znalazeę dokumentów 
Serbina proszę o oddanie 
komendanturze. Wynagro­
dzenie 500.— 183T

i'-zetstawicielstwo fabry­
ki, wjrtwórni, przyjmiemy 
„Metropolis”, Bytom, ul. 
Wyczółkowskiego 2. 191T

Komunikat Państwowej 
Szkoły Zawodowej Żeń­
skiej w Katowicach. Dy­
rekcja Szkoły (Śląskie 
Techniczne Zakłady Nau­
kowe — ul. Wojewódzka 
68) ogłasza wpisy do i — 
rocznej Szkoły Kosme­
tycznej. Szkoła rozpoczy­
na się 1. X. 1945 r. Wpisy 
przyjmuje codziennie Se­
kretariat Szkoły w sali 
Nr. 211. Ilość miejsc ogra­
niczona do 30. Dokładne 
informac na miejscu. 
Tel. 310-72. Kurs kroju 
i szycia dla pań z inteli­
gencji, rozpoczyna się po 
przerwie wakacyjnej w 
dniu 6. IX. 1945 r. o godz. 
16-tej. 200T

KURST KIEROWCÓW 
SAMOCHODOWYCH 

Mieczysław Studencki

Katowice. Stawowa 5 
telefony 348-70 1 348-72 

przvlmnía zapisy 
na nowy kurs


